rentur , ut dicitur Gen. 111. Hoc autem praponderat in bono omnibus malis pœnalibus quæ ponuntur ex peccato consecuta . Inconvenienter ergo describuntur pœnz peccatum prætorum parentum consequentes .

In contrarium est quod hujusmodi pœnz sunt divinitus taxatae a Deo , qui omnia facit in numero , pondere , & mensura , ut dicitur Sap. xi.

Respondeo dicendum , quod , sicut dictum est (art. præc.) primi parentes propter suum peccatum privati sunt beneficio divino , quo humana natura integritas in eis conservatur , per cuius subtractionem humana natura in defectus pœnales incidit . Et ideo duplenter puniti fuerunt . Primo quidem quantum ad hoc quod subtractum fuit eis id quod integritatis statui competebat , scilicet locus terrestris paradisi : quod significatur Gen. 111. 23. cum dicitur : *Et emisit eam Deus de paradiſo voluptatis.* Et quia ad illum statum primæ innocentiaz per seipsum redire non poterat , convenienter apposita sunt impedimenta , ne rediret ad ea quæ primo statui competebant , scilicet a cibo , ne sumeret de ligno vite , & a loco , collocavit enim Deus ante paradisum Cherubin , & flammum gladium ..

Secundo autem puniti fuerunt quantum ad hoc quod attributa sunt eis ea quæ naturæ convenienti tali beneficio destituta : & hoc quidem quantum ad corpus , & quantum ad animam . Quantum quidem ad corpus , ad quod pertinet differentia sexus , alia pœna attributa est mulieri , alia viro . Mulier quidem attributa est pœna secundum duo , pro-

(1) Qualem dicitur Deus Gen. 3. vers. 24. *ad viam ligni vite custodiendam posuisse* , ut in corp. articuli plenius referetur .

(2) Sic etiam in Manuscripto : Sed unde tamen illud , *Videte?* quod nec in latinis Bibliis novis aut veteribus quæ ad manum sunt , nec in græcis habetur , ubi versu 12. sic præcise : *Nunc ergo ne forte missitas manum suam & sumas de ligno vite & comedas & vivas in eternum* , emisit eum Dominus , &c. Nsc in Comentario quod sub nomine S. Thomæ super Genesim circumfetur , hæc particula extat . Lyranus tamen ita scriptum supponit in quibusdam Exemplaribus , cum sic ait : *Ly , videte , non est de textu hebraico , sed subintelligitur , & est modus loquendi satis frequens in hebreico quo omittitur una dictio , translatio vero nostra expressis quod in Hebreo omittitur : Notandum etiam quod hoc est verbum Dei ad Angelos per quorum ministerium homo primus ejectus est extra Paradisum :* Et similiter commentatur Tosatus : Atqui nulla mentio de Anglis

vel angelico ministerio præcesserat , ut illis dici posset , *Videte :* Unde alii malunt reticentiam illam (quam apostolism ex græco ἀποστόλων vocant) sic suppleri : *Videamus vel caveamus ne forte , &c.* Simili nempe loquitione qua superiorius premissum est cum de hominis formatione ageretur veluti ex persona Dei deliberantis , *Faciamus hominem* , quod referri non potest ad Angelos qui adjutores talis formationis non fuerunt . Sed si per anticipationem dictum videri posse ut referatur ad id quod posterius exprimitur , cujus subjunctione Deus ideo collocasse Cherubim ante Paradisum , patet quod non unus dumtaxat sed multiplex ibi collocatus est Cherubinus , quod & pluralis hebreico significatur (licet interdum pro singulari possit) & expreßius apud 70. cum articuli adjectione τὸ χερύβιμ . Quod hic explicat Strabon apud Glosam ut per ministerium Angelorum igitur custodiad ibi constitueris : Similiterque plures Angelos Commentarius iam ex nomine S. Thomas notatus indicavit .

propter quæ viro conjugitur; quæ sunt generatio prolis, & communicatio operum pertinentium ad domesticam conversationem. Quantum autem ad generationem prolis punita fuit dupliciter. Primo quidem quantum ad tædia, quæ sustinet portando problem conceptam: & hoc significatur cum dicitur (Gen. 11. 16.) *Multiplicabo erumnas tuas, & concepsus tuos*: & quantum ad dolorem quem patitur in pariendo: & quantum ad hoc dicitur: *In dolore partes*. Quantum vero ad domesticam conversationem punitur secundum hoc quod subjicitur dominationi viri per hoc quod dicitur: *Sub viri potestate eris*. Sicut autem ad mulierem pertinet ut subdatur viro in his quæ ad domesticam conversationem pertinent; ita ad virum pertinet quod necessaria vita procuret. Et circa hoc punitur tripliciter. Primo quidem per terræ sterilitatem, cum dicitur: *Maledicta terra in opere tuo*. Secundo per laboris anxietatem, sine qua fructus terræ non percipit: unde dicitur: *In labore comedes et ea cunctis diebus vita tua*. Tertio quantum ad impedimenta quæ proveniunt terram colentibus: unde dicitur: *Spinæ, & tribulos germinabit tibi*.

Similiter etiam ex parte animæ triplex eorum pena describitur. Primo quidem quantum ad confusionem, quam passi sunt de rébellione carnis ad spiritum: unde dicitur: *Aperti sunt oculi amborum, & cognoverunt se esse nudos*. Secundo quantum ad increpationem propriæ culpe, per hoc quod dicitur: *Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis*. Tertio quantum ad commemorationem futuræ mortis, secundum quod ei dictum est: *Pulvis es, & in pulvrem reverteris*. Ad quod etiam pertinet quod Deus fecit eis tunicas pelliceas in signum mortalitatis eorum.

Ad primum ergo dicendum, quod in statu innocentia fuisse partus absque dolore: dicit enim Augustinus in XIV. de civit. Dei (cap. xxvi. cir. med.) *Sicut ad partendum non doloris gemitus, sed maturisatis impulsus seminea viscera relaxaret; ita ad fe-*

tandum, & concipiendum non libidinis appetitus, sed voluntarius usus naturam ueramque conjuveret. Subjectio autem mulieris ad virum intelligenda est in poenam mulieris esse inducta, non quantum ad regimen (quia etiam ante peccatum vir caput mulieris fuisset, & ejus gubernator extisset) sed prout mulier contra propriam voluntatem (1) nunc necesse habet viri voluntati parere. Spinæ autem, & tribulos terra germinasset, si homo non peccasset, in cibum animalium, non autem in hominis poenam, quia scilicet propter eorum exortum nullus labor, aur punitio homini operanti in terræ accideret, ut Augustinus dicit III. super Gen. ad lit. (cap. xviii.) Quamvis Alcuinus dicat, quod ante peccatum terra omnino spinas, & tribulos non germinasset (2) Sed primum est melius.

Ad secundum dicendum, quod multitudo conceptuum inducitur in poenam mulieris, non propter ipsam procreationem prolis, quæ etiam ante peccatum fuisset, sed propter multitudinem afflictionum, quas mulier patitur ex hoc quod portat fetum conceptum. Unde signanter conjugitur: *Multiplicabo erumnas tuas, & concepsus tuos*.

Ad tertium dicendum, quod illæ poenæ aliqualiter ad omnes pertinent. Quacumque enim mulier concipit, necesse est quod erumnas patiatur, & cum dolore pariat; præter B. Virginem, quæ sine corruptione concepit, & sine dolore poperit: quia ejus conceptio non fuit secundum legem naturæ a primis parentibus derivata. Si autem aliqua non concipit, neque parit, paritur sterilitatis defectum, qui præponderat poenis praedictis. Similiter etiam oportet ut quicunque terram operatur, in sudore vultus comedat panem: & ipsi qui per se agriculturam non exercent, in aliis laboribus occupantur: *homo enim nascitur ad laborem*, ut dicitur Job v. 7. (*) & sic panem ab alijs in sudore vultus elaboratum manducant.

Ad quartum dicendum, quod locus ille paradisi terrestris, quamvis non serviat homini ad usum, servit tamen ei ad documentum,

(1) Quippe quæ dominii & potestatis naturaliter avida sit, & ob id forte fructum vetitum cui annexa erat hæc promissio non obtulit Adamo manducandum priusquam ipsa manducasset.

(2) Äquivalenter & implicite saltem. & cum in Genesim interrogat. 78. querat, *Cur spinas & tribulos germinavit terra*; & respondeat quod per peccatum deminutæ seræ maledictæ esset ut spinas pareret ac ve-

nenosas herbas, ad panam & exercitationem mortarium, ut ante oculos homo semper habeat originale crimen, & vel sic admonitus se avertat a peccatis.

(*) Ista mſt. & editi passim. Nicolajus qui ab aliis in sudore vultus elaboratur. Theologis videtur legendum & sic panem cum aliis in sudore vultus manducat.

tum ; dum cognoscit , propter peccatum se tali loco fuisse privatum ; & dum per ea quæ corporaliter in illo paradiſo sunt , inſtruitur de his quæ pertinent ad paradiſum coeleſtem , quo aditus homini præparatur per Christum (1).

Ad quintum dicendum , quod , ſalviſ ſpirituſis ſenſus mifeſteriis , ille locus præcipue videtur eſſe inacceſſibilis propter veheſtiam ætutis in locis intermediais ex propinquitate ſolis : & hoc ſignificatur per flammeum gladium , qui veſtatiſ dicitur propter proprietatem moṭus circularis hujusmodi ætutis cauſantis . Et quia moṭus corporaliſ creaturez diſponitur miſterio Angelorum ut patet per Auguſtinum III. de Tri- nit. (cap. iv. ante med.) conveñienter etiam ſimul cum gladio veſtatiſ Cherubim adjungitur (2) ad cuſtodiendam viam ligni vi- taꝝ . Unde Auguſtinus dicit in XI. ſuper Gen. ad lit. (cap. xl. in fin.) Hoc per ca- leſtes utiqꝫ poſteſtates etiam in paradiſo viſi- bili ſecundum eſſe credendū eſt , ut per angelicū miſterium eſſet illuc quædam ignea cu- ſtodia .

Ad ſextum dicendum , quod homo ſi poſt peccatum de ligno viꝝ comediflet , noua propter hoc immortalitam recuperat , ſed beneficio illius cibi potuſſet vitam ma- gis prolongare . Unde quod dicitur , Et vi- vat in eternum , ſumitur ibi eternum pro diuſturno (3) Hoc autem non expediebat homini ut in miseria hujus viꝝ diuſturnus permaneret .

Ad septimum dicendum , quod , ſicut Auguſtinus dicit XI. ſuper Gen. ad lit. (cap. xxxix. a med.) verba bec Dei non ſunt primis parentibus iuſtantis ; quaꝝ ceſ-

ros , ne ita ſuperbiante , deterrentis , propeſ quos iſta conſcripta ſunt : quia ſc̄it̄ non ſolum Adam non fuī factus , qualis fieri vo- luit , ſed nec illud , ad quod factus fuerat , conſervavit .

Ad octauum dicendum , quod veſtitus ne- ceſſarius eſt homini ſecondum ſtatutum pre- ſentis miſeriæ propter duo . Primo quidem propter defectum ab exterioribus noſumentis , puta intemperati caloris , & frigoris ; ſecon- do ad tegumentum ignominiz , ne turpi- do membrorum appareat , in quibus præci- pue maniſtentur rebellio carniſ ad ſpirituſum . Hæc autem duo in primo ſtatu non erant ; quia in ſtatu illo corpus hominis non po- rebat per aliquod extriæſecum laedi , ut in primo dictum eſt (quæſt. xcvi. art. 2.) Nec etiam erat in ſtatu illo aliqua turpi- do in corpore hominis , que ad confuſionem induceret . Unde dicitur Gen. 11. 25. Erat autem ueterque nudus , Adam ſc̄ilicet , & uxor eius , & non erubefebant . Alia autem ratio de cibo eſt , qui eſt neceſſarius ad ſomentum caloris naturalis , & ad corporis augmen- tum .

Ad nonum dicendum , quod , ſicut Auguſtinus dicit XI. ſuper Gen. ad lit. (cap. xxxi.) non eſt credendum quod primi pa- rentes eſſent producti clauſis oculis ; præcipue cum de muliere dicatur , quod uidit lignum , quod eſſet pulchrum , & bonum ad uſcendum . Ap- periſſe ergo ſunt oculi amborum ad aliquid in- ſuendum , & cogitandum quod antea nūquā aduertierant , ſc̄ilicet ad invicem concupiſce- dum , quod ante uox fuerat .

A P.

(1) Superere igitur Paradiſum terrefreſum S. Thomas hoc loco iuſtinuat , ſicut & i. part. 102. art. 2. ad 3. iuſtinuat , conformiter ad ſenſum antiquorum qui hoc etiam putaverunt , quamvis moderni plures contradicunt .

(2) Sive Cherubim (quod pluralis apud Hebreos numeri eſt) adjunguntur : Unde apud 70. expreſſius dicuntur τὰ χερούμια ad pluralem numerum deſignandum , ſeu Cherubinos plures (& faltem duos) in- diſcandos , ut jam notatum fuſtra .

(3) Sic etiam Lyranus coſtantur : Cum homo , inquit , jam incurrit neceſſitatem moriendi , lignum viꝝ jam non poſterat vitam eius perpeſuare , poſterat tamen ipſam prolongare : Et iſta prolongatio nomine eterni ſignificatur , ſicut in Psalmo (75.) mones eterni nominantur propter longitudinem durationis : Unde & in hebreo dicitur , & viuat in ſeculum , quod deſignat tempus longum : Quamvis etiam Glo-

ſa interlinearis ad beatam eternitatem implice reſerve videatur , cum ait adhibitam fuifſo cuſtodiā ne qui indigni ſunt , atringant uileſius prædictum lignum vita imploto numero electorum qui gemituſ de illo erant , & ad beatum ſtatum migrarunt . Non quod eternitatem illam per ſe confeſſet lignum viꝝ ; ſed quod ſine media morte poſt diuſturnam vitam quam confeſſebat , ſuccellula fuifſet eternitas , ut ironice di- Etum intelligatur poſt peccatum . Unde Theodoſetus interrogat , ſeu qu. 40. in Genesim : Cum diabolus dixiſſet Eritis ſicut dii , Adamus uero ſuſcepſſes ſe- tentiam mortis quia tranſgressus erat mandatum , Deus omnium hoc per ironiam dixit , demoniſtrans diabolica promiſſione mendacium : Alter tamen Chryſoftomus in eum locum homilia 18. quod & Theodoſetus iuſtinuat . ne ſumat de ligno viꝝ & viuat in eternum , id est ne perpeſuo peccet vitam ſibi per lignum viꝝ perpetuanas quod prohibiuit illi erat poſt peccatum .

APPENDIX.

ARTICULUS I. 793

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito insinuatum fuisse a Scripturis , & a Concilio , quod particulares paenae primorum parentum convenienter determinentur in Scriptura . Ut Proverb. 8. *Justi sunt omnes sermones mei* , &c. Pro quo vide , & ad hoc particulare applica , qu. 122. art. 2. append. & qu. 104. art. 1. append. A Concil. item Trid. videtur insinuari idem per hoc , quod dicit less. 5. decret. de peccato originali . Si quis non confitetur , *primum hominem Adam incurrisse per offenditam prevaricationis indignationem Dei* , atque ideo mortem , *cotumque Adam per illam prevaricationis offenditam secundum corpus , & animalium in deteriorius commutatum fuisse , anathema sit* . Hec ibi . Secundo vides ; quomodo &c.

QUESTIO CLXV.

De tentatione primorum parentum.

In duos articulos divisa .

DEinde considerandum est de tentatione primorum parentum : circa quam queruntur duo .

Primo , utrum fuerit conveniens quod a diabolo homo tentaretur .

Secundo , de modo , & ordine illius tentationis .

Summ. S.Tb. Tom.IX.

Utrum fuerit conveniens ut homo & diabolo tentaretur.

Ad primum sic proceditur . Videtur quod non fuerit conveniens ut homo a diabolo tentaretur . Eadem enim paena finalis debetur peccato Angeli , & peccato hominis , secundum illud Matth. xxv. 41. *Ite maledicti in ignem eternum , qui paratus es diabolo , & Angelis ejus* . Sed primum peccatum Angeli non fuit ex aliqua tentatione exteriori . Ergo nec primum peccatum hominis debuit esse ex aliqua exteriori tentatione .

2. Præterea . Deus præcius futurorum sciebat quod homo per temptationem demonij in peccatum dejectetur ; & sic bene sciebat quod non expediebat ei quod tentaretur . Ergo videtur quod nec fuerit conveniens quod permitteret eum tentari .

3. Præterea . Quod aliquis impugnatorem habeat , ad paenam pertinere videtur ; sicut & e contrario pertinere videtur ad præmium quod impugnatio subtrahatur , secundum illud Proverb. xvi. 7. *Cum placuerint Domino via hominis , inimicos quoque ejus convertes ad pacem* . Sed paena non debet præcedere culpam . Ergo inconveniens fuit quod homo ante peccatum tentaretur .

Sed contra est quod dicitur Eccli. xxxiv. 11. *Qui tentatus non est , qualia scit* (1).

Respondeo dicendum , quod divina sapientia disponit omnia suaviter , ut dicitur Sap. viii. 1. *inquantum scilicet sua providentia*

Q singu-

(1) Hinc Augustinus de sermone in monte lib. 2. cap. 14. petitionem illam explicans : *Ne nos inducas in temptationem* , ait : *Aliud est induc in temptationem , & aliud tentari* ; *Nam sine temptatione probatus esse nullus potest ; siue sibi ipsi fecut scriptum est . Qui non est tentatus , qualia scit ? Siue alii &c.* Et in Ps. 60. *Vita nostra in hac peregrinatione non potest esse sine temptatione , quia profectus noster per temptationem nostram fit , nec sibi quisquam innocens nisi tentatus &c.* Cur non ergo & primus homo in eum finem tentaretur ? De quo sic Augustinus rursus lib. 14. de civitate Dei cap. 27. *Cur eum non sineres inuidi Angeli malignitate tentari ? nullo quidem modo quod vinceretur incensus , sed nihilominus præcisus quod ab ejus semine sua gratia adjuco idem ipse diabolus fuerat , Sanctorum gloria maiore , vincendus . Ita factum est ut nec D[omi]n[u]s aliquid futurorum latentes , nec præsciendi quemquam peccare compellere ; & quid intrasset inter propriam cuiusque presumptionem & suam intensionem rationaliter creature consequenti experientia*

demonstraret : *Quis enim audeat credere vel dicere , ut homo non caderet , in Det[er]ioritate non fuisse ?* Sed hoc illius potestati malitiae non auferre , adque ita & quantum mali superbia eius & quantum boni sua gratia valerer , ostenderet : Et 11. super Genesim ad lit. post verba illa quæ hic in textu referuntur : *Cur eum tentari non sineres quem consenserunt præsciebat* cum id facturus esset popria voluntate per culpam , & ordinandis effectus illius equitate per plenam ; ut epiam sic ostenderet anima superba ad cruditionem futurum . Sanctorum quam recte ipse ueteratur animarum voluntatis etiam malis , cum illa perversa ueteratur naturis bonis : Ut & cap. 6. *Moventur quidam de hac primi hominis temptatione quod eam fieri permiserit Deus , quasi nunc non videant universum genus humanum diabolis insidiis sine cessatione tentari : Cur & hoc permittit Deus ? An quia probatur & exercetur virtus , & est palma gloriosorum non confessisse tentatorum quam non posuisse tentari , &c.*

Singulis attribuit quæ eis competunt secundum suam naturam: quia, ut dicit Dionysius iv. cap. de div. Nomin. (par. iv. a med. lect. 23.) providentie non est naturam corrumpere, sed salvare. Hoc autem pertinet ad conditionem humanae naturæ ut ab aliis creaturis juvari, vel impediri possit.

Unde conveniens fuit ut Deus hominem in statu innocentiae tentari permitteret per malos Angelos, & juvari eum faceret per bonos. Ex speciali enim beneficio gratia hoc erat ei collatum ut nulla creatura exterior ei posset nocere contra propriam voluntatem, per quam etiam temptationi demonis resistere poterat.

Ad primum ergo dicendum, quod supra naturam humanam est aliqua natura, in qua potest malum culpe inveniri; non autem supra naturam angelicam. Tentare autem inducendo ad malum, non est nisi jam depravati per culpam. Et ideo conveniens fuit ut homo per Angelum malum tentaretur ad peccandum; sicut etiam secundum ordinem naturæ per Angelum bonum promovetur ad perfectionem. Angelus autem a suo superiori, scilicet a Deo, in bono perfici potuit, non autem ad peccandum induci: quia, sicut dicitur Jacobi 1. 13. *Deus intentator malorum est.*

Ad secundum dicendum, quod sicut Deus sciebat quod homo per temptationem in peccatum esset dejiciendus; ita etiam sciebat quod per liberum arbitrium resistere poterat tentatori. Hoc autem requirebat conditio naturæ ipsius ut propriæ voluntati relinqueretur, secundum illud Eccli. xv. 14. *Deus reliquit hominem in manu consilii sui.* Unde Augustinus dicit XI. super Gen. ad lit. (cap. iv. ante med.) *Non mihi videtur magna laudis futurum fuisse hominem, si propterea posset bene vivere, quia nemo male vivere suaderet; cum & in natura posse, & in potestate haberet velle non consentire suadenti.*

Ad tertium dicendum, quod impugnatio eius cum difficultate resistitur, penalis est. Sed homo in statu innocentiae poterat absque omni difficultate temptationi resistere: & ideo impugnatio tentatoris eis penalis non fuit.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum fuisse a scripturis, quod conveniens fuerit primum hominem a diabolo tentari. Ut Eccl. 34. secundum quod est in arg. con. Vide ad hoc

& prim. part. quest. 22. art. 2. maxime ad secundum. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 799

Utrum fuerit convenientis modus, & ordo prima tentationis.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod non fuerit conveniens modus, & ordo prima tentationis. Sicut enim ordine naturæ Angelus erat superior homine, ita & vir erat perfectior muliere. Sed peccatum perenit ab Angelo ad hominem. Ergo ratione debuit pervenire a viro in mulierem, ut scil. mulier per virum tentaretur, & non e converso.

2. Præterea. Tentatio primorum parentum fuit per suggestionem. Potest autem diabolus etiam suggerere homini absque alia exteriori sensibili creatura. Cum ergo primi parentes essent spirituali mente prædicti, minus sensibilibus quam intelligibilibus inherentes, convenientius fuisse quod solum spirituali tentatione homo tentaretur quam exteriori.

3. Præterea. Non potest convenienter aliquis malum suggerere nisi per aliquod apprens bonum. Sed multa alia animalia habent majorem apparentiam boni quam serpens. Non ergo convenienter tentatus fuit homo a diabolo per serpentem.

4. Præterea. Serpens est animal irrational. Sed animali irrationali non competit sapientia, nec locutio, nec pœna. Ergo inconvenienter inducitur serpens (Gen. iii.) esse callidior cunctis animalibus, vel prudenter omnium bestiarum, secundum aliam translationem (LXX. Interp.) Inconvenienter etiam inducitur fuisse mulieri locutus, & a Deo panitus.

Sed contra est quod id quod est primum in aliquo genere, debet esse proportionatum his quæ in eodem genere consequuntur. Sed in quolibet genere peccati invenitur ordo primæ temptationis, in quantum videlicet præcedit in sensualitate, quæ per serpentem signatur, peccati concupiscentia; in ratione inferiori, quæ signatur per mulierem, deletione; in ratione superiori, quæ signatur per virum, confessus peccati, ut Augustinus dicit XII. de Trinit. (cap. xii.) Ergo congruus fuit ordo primæ temptationis.

Respondeo dicendum, quod homo compositus est ex duplice natura, intellectiva scilicet, & sensitiva. Et ideo diabolus in temptatione hominis usus est incitamento ad peccandum dupliciter. Uno modo ex parte intelle-

tellectus , in quantum promisit Divinitatis similitudinem per scientiae adeptionem , quam homo naturaliter desiderat . Alio modo ex parte sensus ; & sic usus est his sensibilibus rebus , quae maximam habent affinitatem ad hominem , partim quidem in eadem specie tentans virum per mulierem , partim vero in eodem genere tentans mulierem per serpentem , partim vero ex genere propinquum (1) proponens pomum ligni vetiti ad edendum .

Ad primum ergo dicendum , quod in actu temptationis diabolus erat sicut principale agens ; sed mulier assurabatur quasi instrumentum temptationis ad dejiciendum virum : tum quia mulier erat infirmior viro , unde magis seduci poterat ; tum etiam quia propter conjunctionem ejus ad virum , maxime per eam . diabolus poterat virum seducere (2) . Non autem est eadem ratio principalis agentis , & instrumenti : nam principale agens oportet esse potius ; quod non requiriatur in agente instrumentalis .

Ad secundum dicendum , quod suggestio , qua spiritualiter diabolus homini aliquid suggerit , ostendit diabolum plus habere potestatis in homine quam habeat suggestio exterior : quia per suggestionem interiorem immutatur a diabolo falso hominis phantasia ; sed per suggestionem exteriorum immutatur sola exterior creatura . Diabolus autem minimum potestatis habebat in hominem ante peccatum : & ideo non potuit eum interiori suggestione , sed solum exteriori tentare .

Ad tertium dicendum , quod , sicut Augustinus dicit XI. super Genesim ad lit. (cap. 111.) non debemus opinari quod serpens sibi , per quem tentaret , diabolus eligeret ; sed cum esset in illo decipiendi cupiditas , nonnisi per illud animal potuit per quod posse permisus est .

Ad quartum dicendum , quod , sicut Augustinus dicit XI. super Genesim ad lit. (cap. xxviii. & xxix.) serpens dictus est prudentissimus , vel callidissimus , proper acutus diaboli , qui in illo agebat dolum ; sive dicitur prudens , vel acuta lingua , quam prudens , vel acutus movet ad aliquid prudenter , vel acuta suadendum . Neque etiam serpens verborum sonas intelligebat qui ex illo siebant ad mulierem : neque enim conversa credenda est anima ejus in naturam rationalem : quandoquidem nec ipsi homines , quarum rationalis natura est , cum demon in eis loquitur , sciunt quid loquantur . Sic ergo locutus est serpens homini , sicut asina in qua sedebat Balaam , locuta est boni ; nisi quod illud fuit opus diabolicum , hoc angelicum . (Cap. xxxvi. cir. med.) Unde serpens non est interrogatus , cur hoc fecerit : quia non in sua natura ipse hoc fecerat , sed diabolus in illo , qui iam ex peccato suo igni destinatus fuerat saepiterno . Quod autem serpenti dicitur , ad eum qui per serpentem operatus est , refertur . Et , sicut rursum Augustinus dicit in Lib. II. super Gen. contra Manichaeos (cap. xvii. & xviii. & hab. in Glossa ordin.) nunc quidem ejus pena , scilicet diaboli , dicitur qua nobis cavendus est , non ea que ultimo iudicio reservatur . Per huc enim quod ei dicitur , Maledictus es inter omnia „ a nimantia , & bestias terræ , “ fecora illi preponuntur , non in potestate , sed in conservatione naturæ sue : quia pecora non amiserunt beatitudinem aliquam cælestem , quam numquam habuerunt ; sed in sua natura , quam acceperunt , peragunt vitam . Dicitur etiam ei , „ Pectore , & ventre reperit “ (secundum aliam litteram (3) Ubi nomine pectoris significatur superbia , quia ibi dominati , impetus anime ; nomine autem ventris significatur carnale desiderium , quia hoc pars malior sentitur in corpore . His autem rebus ser-

Q 2 pit

(1) Nimis ex genere viventis quod propinquum est post animalia sub quo species continetur ad quam vir & mulier pertinebant : Nam & poma sunt ex viventibus &c.

(2) Quippe ut Salomonem credibile est non errore posse idolis esse servendum , sed blandissemis ad illa sacrilegia fuisse compulsum , ita credendum est illum virum sue feminæ , uni unum , hominem homini , conjugem conjugi , ad Dei legem transgrediendam non tamquam verum loquenti credidisse seductum , sed sociali necessitudine paruisse ; ait iterum Augustinus lib. 14. de civit. Dei cap. 11. Et lib. 11. super Genesim ad lit. cap. 42. Salomon vir sancte sapientie , inquit , numquidnam credendum est quod

in simulacrorum cultu credidit esse aliquid utilitatibus Sed mulierum amori ad hoc malum trahenti resistere non valuit , faciens quod scribat non esse facientem ne suos quibus deperibat atque diffundebat , mortiferas delicias contristaret : Ita & Adam postea quam diliguo prohibito seducta mulier manducavit erique dedit us simul ederent , noluit eam contristare quam credebat sine suo solatio posse contabescere si ab eius alienaretur animo , &c.

(3) Hoc est , secundum editionem 70. Interpretum ubi versu 14. Editio vulgata legit , super pectus tuum gradieris : tametsi græce quoque τέρπων quod perinde est ac ambulabis vel gradieris expressius quam reperit .

pit ad eos quos vult decipere. Quod autem dicitur, „Terram comedes cunctis diebus vita tua,“ duobus modis intelligi potest. Vel ad te pertinebunt, quos terrena cupiditatis decepit, id est peccatores, qui terre nomine significantur: (*) vel certe tertium genus tentationis (1) his verbis figuratur, quod est cunctiorum: tertiam enim qui manducat, profunda, & tenebrosa penetrat. Per hoc autem quod inimicitia ponuntur inter ipsum, & mulierem, ostenditur nos non posse a diabolo tentari, nisi per illam animalem partem, qua quasi malieris imaginem (**) in homine geris, sive ostendit. Semen autem diaboli est perversa suggestio, semen mulieris fructus boni operis, quod perversa suggestione ressistit. Et ideo observas serpens plantam mulieris, ut si quando in illicita labitur, delestat illam capias; & illa observat caput ejus, ut cum in ipso initio male suasionis excludat.

APPENDIX.

Ex art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse a Scripturis, & Augustino insinuatum quod modus, & ordo primæ temptationis fuit conveniens. Ad. August. quidem, ut extenditur cum discursu in arg. con. A Scripturis vero per hoc, quod introducentes hanc primam tentationem faciunt in ipso ingressu mentionem de sapientia, & astutia tentatoris, dicendo ly serpens erat callidior cunctis animalibus, vel (secundum aliam translationem) ly serpens erat prudentissimus omnium bestiarum. Sapientia enim prudentis, sive astuti est ordinare media ad suum finem convenientia, sive in bono, sive in malo: ut habetur ex Philoso-

pho lib. metaphys. Per hoc ergo, quod in temptationis hujus primordio Scriptura meninit de sapientia, prudentia, seu astutia serpentis, quasi scholastice locuta dixit: Modus, & ordo primæ temptationis fuit conveniens. Secundo vides: quomodo &c.

QUESTIO CLXVI.

De Studiositate,

In duos articulos divisæ:

P Ostea considerandum est de Studiositate, & Curiositate sibi opposita. Circa studiositatem autem queruntur duo.

Primo, quæ sit materia studiositatis. Secundo, utrum sit pars temperantie.

ARTICULUS I. 800

Utrum materia Studiositatis sit proprie cognitio.

Sup. quest. clx. art. 2. cor. & inf. quest. clxvii. art. 1. cor.

A D primum sic proceditur. Videtur quod materia studiositatis non sit proprie cognitio. Studiosus enim dicitur aliquis ex eo quod adhibet studium aliquibus rebus. Sed in qualibet materia debet homo studium adhibere, (2) ad hoc quod recte faciat quod est faciendum. Ergo videtur quod non sit specialis materia studiositatis cognitio.

2. Præterea. Studiositas curiositati opponitur. Sed curiositas, quæ a cura dicitur, potest

(*) Ita cum mss. & Nicolajo. Edit. Patav. vel tertium genus temptationis, id est cupiditatis, his verbis &c: In cod. Alcan. deest certe.

(1) Sic tantum textus originalis Augustini & Manuscriptum Summa ac impressa plerique non ut quædam inepit addunt, tertium genus temptationis, id est cupiditatis: Ut & paulo post, geris sive ostendit, pro eo quod in Augustini textu imaginem vel exemplum ostendit, & in ipso ut supra Summa Manuscripto scut & hic reposuimus. Hæc porro Augustinus paulo plenius, edifferens cur inter virum & serpentem inimicitezponi non exprimantur.

(**) Ita passim. Nicolajus in homine ostendit: & in fine addit: Hucusque Augustinus.

(2) Hinc frequenter illa in Scripturis monita quibus ad actionem quarumcumque diligenter ac studiis directionem nos hortantur: Ut Hierem. 7. vers. 3. Bonas facite vias vestras & studia vestra: Hie-

rem. 18. vers. 21. Dirigite vias vestras & studia vestra: Hierem. 26. vers. 3. iterum sicut supra: Bonas facite vias vestras: Ubi studia conjunguntur cum viis in hinc intelligamus quam studiose semper eas a nobis oporteat juxta virtutis normam regulamque disponi: Vias autem Scriptura vocat usitato loquendi modo actiones. Huc & referri potest insigne illud ac magnificum elogium quo viros justos veteris Testamenti commendat author Ecclesiastici cap. 44. versu 6. velut homines in virtute divites & studium pulchritudinis babentes: Quod ad curam ornandi templi five divini cultus cum decentia promovendi Lyranus refert, sed ad studium cuiuscumque virtutis pertinere quid vetat? Fisi tamen priori modo intelligatur cum praedicta restrictione, perinde est ut inferatur non ad solam cognitionem pertinere sed ad affectum; ut & Astorum 24. vers. 16.

potest esse etiam circa ornatum vestium , & circa alia hujusmodi , quæ pertinent ad corpus : unde Apostolus dicit ad Rom. xiiii. 14. *Carnis curam ne feceritis in desideriis.* Ergo studiositas non est solum circa cognitionem.

3. Præterea Hierem. vi. 13. dicitur : *A minore usque ad maiorem omnes avaritie student.* Sed avaritia non est proprie circa cognitionem , sed magis circa possessionem divitiarum , ut supra dictum est (quest. cxviii. art. 2.) Ergo studiositas , quæ a studio dicitur , non est proprie circa cognitionem.

Sed contra est quod dicitur Proverb. xxvii. 11. *Stude sapientie , fili mi , & letifica cor meum , ut possis respondere exprobranti sermonem.* Sed eadem studiositas est quæ laudatur ut virtus , & ad quam lex invitat . Ergo studiositas est proprie circa cognitionem .

Respondeo dicendum , quod studium proprie importat vehementem applicationem mentis ad aliquid . Mens autem non applicatur ad aliquid , nisi cognoscendo illud . Unde per prius mens applicatur ad cognitionem , secundario autem applicatur ad ea in quibus homo per cognitionem dirigitur . Et ideo studium per prius respicit cognitionem , & per posterius quæcumque alia , ad quæ operanda directione cognitionis indigemus .

Virtutes autem proprie sibi attribuunt illum materiam circa quam primo & principalius sunt , sicut fortitudo pericula mortis , & temperantia delectationem tactus . Et ideo studiositas proprie dicitur circa cognitionem .

Ad primum ergo dicendum , quod circa alias materias non potest aliquid recte fieri , nisi secundum quod est præordinatum per rationem cognoscentem . Et ideo per prius studiositas cognitionem respicit , cuicunque materiæ studium adhibeatur .

Ad secundum dicendum . quod ex affectu hominis trahitur mens ejus ad intendendum his ad quæ afficitur , secundum illud Marth. vi. *Ubi est thesaurus tuus , ibi est & cor tuum.* Et quia circa ea quibus caro sovetur ,

maxime homo afficitur , consequens est quod cognitio hominis versetur circa ea quibus caro sovetur , ut scilicet homo inquirat , qualiter optime possit carni suæ subvenire : & secundum hoc curiositas ponitur circa ea quæ ad carnem pertinent ratione eorum quæ pertinent ad cognitionem .

Ad tertium dicendum , quod avaritia inhiat ad lucra conquirenda ; ad quod maxime necessaria est quædam peritia terrenarum rerum : & secundum hoc studium attribuitur his quæ ad avaritiam spectant .

APPENDIX.

Ex art. hahes primo : quomodo per rationem ostendas , merito fuisse a scripturis insinuatum , quod studiositas est proprie circa cognitionem . Ut Prover. 27. secundum quod extenditur cum discursu *in arg. con. Item Judi. 21. Ingenti studio providendum est , ne una tribus deleatur.* Providentia enim cognitionem dicit . Nam ratio ordinandorum in finem proprie dicitur providentia . Est namque principalis pars prudentiæ , ad quam aliae due partes prudentiæ (scilicet memoria præteriorum , & intelligentia præsentium) ordinantur : prout ex præteritis memoratis , & præsentibus intellectis , conjectamus de futuris providendis . Cum ergo providentia cognitionem manifeste dicat , & studium circa providentiam (juxta Jud. 21.) assūendum dicatur , patet ex hoc , quod scholasticis Theologis scriptura concludendum reliquit ; quod materia studiositatis est proprie circa cognitionem . Secundo vides : quomodo &c.

ARTICULUS II. 801

Utrum studiositas sit pars temperantia.

Ad secundum sic proceditur . Videtur quod studiositas non sit pars temperantia . Studiosus enim dicitur aliquis secundum studositatem . Sed universaliter omnis virtuosus , vocatur studiosus , ut patet per Philosophum (1) qui frequenter sic utitur nomine

ne

(1) Velut ex Ethicorum 4. prius indicabatur ad marginem , sed ficticie : An vero sufficeret ad ostendendum quod frequenter ? Quidni potius ex cap. 7. græco lat. vel in antiquis 9. ubi habetur semel , ac ex ultimo notatum est , ubi habetur expresse bis ? Ut & ex Ethic. 9. cap. 4. tum in græco latinis , tum in antiquis , ubi & bis habetur , & cap. 8. græco-latinis vel in antiquis 9. ubi ter , & cap. 9. græco lat.

vel cap. 10. in antiquis ubi quinquies inculcatur græco οὐδαῖος , latine *probus* iuxta modernam versionem , vel *studiosus* iuxta veterem , quam & Argyropilus quoad hanc vocem imitatur : sed expressius lib. 1. magnorum Moralium cap. 1. ubi ait quod *studiosum esse οὐδαῖος* (est virtutes babere αἴστας ὄχει) Præter alia passim ,

ne studiorū (hab. ter. Lib. IX. Ethic. cap. iv. & bis cap. viii. & septies cap. ix. & Lib. I. magn. Moral. cir. princ. juxta Græc. lit.) Ergo studiositas est generalis virtus, & non est pars temperantia.

2. Præterea. Studiositas, sicut dictum est (art. præc.) ad cognitionem pertinet. Sed cognitio non pertinet ad virtutes morales, quæ sunt in appetitiva animæ parte, sed magis ad intellectuales, quæ sunt in parte cognoscitiva: unde & sollicitudo est actus prudentiæ, ut supra habitum est (quæst. xlvi. art. 9.) Ergo studiositas non est pars temperantia.

3. Præterea. Virtus quæ ponitur pars alijus principalis virtutis, assimilatur ei quantum ad modum. Sed studiositas non assimilatur temperantia quantum ad modum: quia temperantia nomen sumitur ex quadam reservatione, unde magis opponitur vitio, quod est in excessu; nomen autem studiositatis sumitur e contrario ex applicatione animæ ad aliquid, unde magis videtur opponi vitio quod est in defectu, scilicet negligentia studiandi, quam vitio quod est in excessu, scilicet curiositati: unde propter horum similitudinem

dicit Isidorus in Lib. X. Etym. (ad lit. S.) quod studiosus dicitur quasi studii curiosus. Ergo studiositas non est pars temperantia.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. de moribus Ecclesiarum (cap. xxi. cir. princ.) Curiosi esse prohibemur, quod magnum temperantia monus est. Sed curiositas prohibetur per studiositatem moderatam. Ergo studiositas est pars temperantia.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. cxli. art. 1. 2. & 3.) ad temperantiam pertinet moderari motum appetitus, ne superflue tendat in id quod naturaliter concupiscitur. Sicut autem naturaliter homo concupiscit delectationes ciborum, & venereorum secundum naturam corporalem; ita secundum animam naturaliter desiderat cognoscere aliquid: unde & Philosophus dicit in princ. Met. quod omnes homines naturaliter scire desiderant (1).

Moderatio autem hujusmodi appetitus pertinet ad virtutem studiositatis: unde consequens est quod studiositas sit pars potentialis temperantia, sicut virtus secundaria ei adjuncta ut principali virtuti; & comprehenditur sub modestia, ratione superiori dicta (qu.

(1) Et quidem ea quæ naturali restitudini conformia sint, sicut & appetitus venereorum vel ciborum non potest dici naturalis proprie nisi prout ad finem naturali restitudini consentaneum ordinatur: Alioquin si inordinate veneria vel cibi appetantur, innaturalis erit appetitus velut ad naturæ corruptelam ac pravitatem spectans: Atque ita desiderium scientiæ si utilitatum sciare modo debito querit, est vere naturale: Sin autem vana quedam vel indebito modo sciare appetit, & (quod multo pessius est) non vana tantum sine inutilia sed & permiciose vel nociva, innaturale dici potius debet ac naturæ integratæ contrarium. Hinc eleganter 3d. sermon. in Cantica Bernardus, postquam absque artibus illis quæ liberales dicuntur, quamvis honestis utilibusque studiis exerceantur & dicuntur, quamplurimos hominum salvos factos esse præmisit, subdit: Videar forsitan quæsi reprehendere doctos ac prohibere studia litterarum: Ab his: Non ignoratio quantum Ecclesia profuerint & proficiunt litteras suis, sive ad refellendos eos qui ex adverso sunt, sive ad simplices instruendos: Legi quod qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; & qui ad iustificationem studiunt multos, quasi stelle in perpetuas eternitates (Daniel. 12.) Sed & scio ubi legerim (1. ad Cor. 8. quod scientia inflat: Et inferius: Est autem (quod in se est) omnis scientia bona quæ tamen veritate submixta sit, sed ea scire prius ampliusque curato quæ senseris viciniora saluti: Nonne Medici corporum, medicina portionem definitius eligere in sumendis ei: quid prius quid posterius & quemadmodum quidque sumi oporteat? Nam et si bonis cuiuslibet esse cibis quos Deus creavit, tamen

ipsos tibi, si in sumendo modum & ordinem non observes, reddis plane non bonos: Ergo quod dico de eis, hoc sentire de scientiis: Sed melius mitto vos ad Magistrum: Non est enim nostra ista sententia, sed illius: immo & nostra, quoniam veritatis: Quis, inquit, putat aliquid scire, nondum scit quomodo oporteat eum scire (1. ad Cor. 8.) Vides quomodo fructum scientie in modo sciendi constituit: Quid ergo dicit modum sciendi? Quid nisi ut scias quo ordine, quo studio, quo fine, queaque nosse oporteat? Quo ordine, ut id prius quod maturius ad scire: Quo studio, ut id ardenter, quod vehementius ad amorem: Quo fine, ut non ad inanem gloriam aut curiositatem aut aliquid simile, sed tantum ad edificationem tuam vel proximi. Sunt namque qui sciare volunt eo fine tantum ut sciant; & turpis curiositas est: Et sunt qui sciare volunt ut sciantur ipsi, & turpis vanitas est: Qui profecto non evadent subsannantem Satyricum (Persicum Satyra 1.) & ei qui ejusmodi est: decantantem, Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter: Et sunt item qui sciare volunt ut scientiam suam vendant (verbi causa pro pecunia, sive pro honoribus) & turpis quaestus est: Sed sunt quoque qui sciare volunt ut edificant, & caritas est: Item qui sciare volunt ut edificantur, & prudenter est: Horum omnia: solum ultimi duo non inveniuntur in abusione scientie, qui ad hoc volunt intelligere ut bene faciant &c. Quæ ad sequentem quoque questionem 167. referri possunt, juxta ea quæ art. 1. continentur.

(quæst. clx. art. 2.)

Ad primum ergo dicendum, quod prudentia est completiva omnium virtutum moralium, ut dicitur in VI. Ethic. (cap. ult.) In quantum ergo cognitio prudentiae ad omnes virtutes pertinet, intantum non men studiositatis, quæ proprie circa cognitionem est, ad omnes virtutes derivatur.

Ad secundum dicendum, quod actus cognoscitivæ virtutis imperatur a vi appetitiva, quæ est motiva omnium virium, ut supra dictum est (i. 2. quæst. ix. art. 1.) Et ideo circa cognitionem duplex bonum potest attendi. Unum quidem quantum ad ipsum actum cognitionis: & tale bonum pertinet ad virtutes intellectuales, ut scilicet homo circa singula aestinet verum. Aliud autem bonum est quod pertinet ad actum appetitivæ virtutis, ut scilicet homo habeat appetitum rectum applicandi vim cognoscitivam sic, vel aliter, ad hoc, vel ad illud. Et hoc pertinet ad virtutem studiositatis. Unde computatur inter virtutes morales.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Philosopha dicit in II. Ethic. (cap. ult.) ad hoc quod homo fiat virtuosus, oportet quod servet se ab his ad quæ maxime inclinat natura: & inde est quod quia natura præcipue inclinat ad timendum mortis pericula, & ad secundum delectabilia carnis; ideo laus virtutis fortitudinis præcipue consistit in quadam firmitate persistendi contra hujusmodi pericula, & laus virtutis temperantiae in quadam refrenatione a delectabilibus carnis. Sed quantum ad cognitionem est in homine contraria inclinatio: quia ex parte animæ inclinatur homo ad hoc quod cognitionem rerum desideret: & sic oportet ut laudabiliter homo hujusmodi appetitum refrenet, ne immoderate rerum cognitioni intendat. Ex parte vero naturæ corporalis homo inclinatur ad hoc ut laborem inquirendi scientiam viter. Quantum ergo ad primum, studiositas in refrenatione consistit; & secundum hoc ponitur pars temperantiae. Sed quantum ad secundum, laus virtutis hujusmodi consistit in quadam vehementia intentionis ad scientiam rerum percipiendam: & ex hoc nominatur. Primum autem est essentialius huic virtuti quam secundum: nam appetitus cognoscendi per se respicit cognitionem, ad quam ordinatur studiositas; sed labor addicendi est impedimentum quoddam cognitionis.

nis: unde respicitur (*) ab hac virtute per accidens, quasi removendo prohibens.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem tum directam, Hæc est in corporeum indirectam, Hæc est solutio argumentorum: (Ubique autem in appendicibus de tali ratione dupli intelligitur, ut alibi etiam diximus,) & ostendas, & in recto sensu intelligas, merito fuisse insinuatum a scripturis, & Aug. quod studiositas est pars temperantiae. A D. Aug. quidem: ut extenditur cum discursu in arg. con. A scripturis vero per hoc, quod dicitur Eccles. 3. *Altiora te ne quaeris, & fortiora te ne scrutatus fueris, scilicet per studium, sed, quæ præcepit tibi Deus, illa cogita semper: & in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus.* Ex hoc enim; quod studiositatē importatam per ly precepit tibi Deus, illa cogita semper, refrenare intendunt curiositatem, dicendo ly altiora te ne quaeris, & fortiora te ne scruta. fuer. & ly no in operibus ejus fueris curiosus, aperiunt scholasticis veritatem hanc, quod scilicet studiositas consistit in quadam nimis cognitionis refrenatione, & consequenter, quod est pars temperantiae. Secundo vides: quomodo &c.

QUESTIO CLXVII.

*De Curiositate,**In duos articulos divisâ,*

Prostea considerandum est de curiositate: & circa hoc quæruntur duo.

Primo, utrum vitium curiositatis possit esse in cognitione intellectiva.

Secundo, utrum sit in cognitione sensitiva.

ARTICULUS I. 802

Utrum circa cognitionem intellectivam possit esse Curiositas.

III. dist. xxxv. quæst. ii. art. 3. quæst. 3.

AD primum sic proceditur. Videtur quod circa cognitionem intellectivam non possit esse curiositas. Quia secundum Philosophum

(*) Ita cum mſt. Atton. & Comtr. editi paffini. At. in hac virtute.

sophum in II. Ethicor. (cap. vi. a med.) in his quæ secundum se sunt bona, vel mala, non possunt accipi medium, & extrema. Sed cognitio intellectiva secundum se est bona : in hoc enim perfectio hominis videtur consistere, ut intellectus ejus de potentia reducatur in actum ; quod fit per cognitionem veritatis : dicit etiam Dionysius iv. cap. de div. Nom. (par. iv. lect. 22.) quod *bonum anime humanae est secundum rationem esse*, cuius perfectio in cognitione veritatis consistit. Ergo circa cognitionem intellectivam non potest esse vitium curiositatis.

2. Præterea. Illud per quod homo assimilatur Deo, & quod a Deo consequitur, non potest esse malum. Sed quæcumque abundantia cognitionis a Deo est, secundum illud Eccli. 1. 1. *Omnis sapientia a Domino Deo est* : & Sap. vii. 17. dicitur: *Ipsæ dedit mihi borum que sunt scientiam veram, ut sciam dispositionem orbis terrarum, & virtutes eleemosynorum &c.* Per hoc etiam homo Deo assimilatur, quod veritatem cognoscit : quia *omnia nuda, & aperta sunt oculis ejus*, ut habetur ad Hebreos iv. 13. unde I. Reg. xi. 3. dicitur, quod *Deus scientiarum Dominus est*. Ergo quantumcumque abundet cognitionis veritatis, non est mala, sed bona. Appetitus autem boni non est vitiosus. Ergo circa intellectivam cognitionem veritatis non potest esse vitium curiositatis.

3. Præterea. Si circa aliquam intellectivam cognitionem posset esse curiositatis vitium, præcipue esset circa philosophicas scientias. Sed eis intendere non videtur esse. vitiosum : dicit enim Hieronymus super Daniëlem (cap. i. sup. illud, *Proposuit autem &c. & hab. cap. Qui de mensa dist. xxxvii.*) *Qui de mensa, & vino Regis noluerunt comedere, ne polluantur, si sapientiam, atque doctrinam Babyloniorum scirent esse peccatum, numquam acquisicerent discere quod non licet.* Et Augustinus dicit in II. de doctrina christiana (cap. xl in princ.) quod *si qua vera Philosophi dixerunt, ab eis sunt, tamquam ab iugis possessoribus, in usum nostrum vendicanda*. Non ergo circa cognitionem intellectivam potest esse curiositas vitiosa.

Sed contra est quod Hieronymus dicit

(sup. illud Ephes. iv. *Nost ambuletis in vanitate : Nonne nobis videtur in vanitate sensus, & obscuritate mentis ingredi, qui diebus ac noctibus in dialectica arte torquetur, qui physicus perscrutatur oculos trans colum levat ? Sed vanitas sensus, & obscuritas mentis est vitiosa.* Ergo circa intellectivas scientias potest esse curiositas vitiosa.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (quæst. præc. art. L) studiositas non est directe circa ipsam cognitionem, sed circa appetitum, & studium cognitionis acquirendæ. Alter autem est judicandum de ipsa cognitione veritatis, & aliter de appetitu, & studio veritatis cognoscendæ. Ipsa enim veritatis cognitionis, per se loquendo, bona est ; potest autem per accidens esse mala, ratione scilicet alicujus consequentis, vel inquantum aliquis de cognitione veritatis superbit, secundum illud I. ad Cor. viii. 1. *Scientia inflat* ; vel inquantum homo utitur cognitione veritatis ad peccandum.

Sed ipse appetitus, vel studium cognoscendæ veritatis potest habere rectitudinem, vel perversitatem. Uno quidem modo, prout aliquis tendit suo studio in cognitionem veritatis, prout per accidens jungitur ei malum ; sicut illi qui student ad scientiam veritatis, ut exinde superbiant. Unde Augustinus dicit in Lib. de morib. Eccles. (cap. xxii. ante med.) *Sunt qui desertis virtutibus, & nescientes quia sit Deus, & quanta maiestas semper eodem modo manentis natura, magnum aliquid esse agere putant, si universum istam corporis molem, quam mundum nunquam acquisierunt, curiosissime, intensissimeque perquirant.* Unde etiam tanta superbia gignitur, ut in ipso caelo, de quo sepe disputant, fibinet habitare viaeantur. Similiter etiam illi qui student addiscere aliquid ad peccandum, vitiosum studium habent, secundum illud Hieronymi ix. 5. *Docuerunt linguam suam loqui mundancium* ; ut inique agerent, laboraverunt.

Alio autem modo potest esse vitium ex ipsa inordinatione appetitus, & studii ad discendam veritatem ; & hoc quadrupliciter. Uno modo inquantum per studium minus utile retrahuntur a studio quod eis ex necessitate iucubat : unde Hieronymus dicit (i) *Sacer-*

(i) Demasen Papæ scribens epist. 146. quæ de prodigo ab aliquibus inscribitur, quia evangelicam parabolam explicat quæ prodigum filium in extrema regæstria referit : ibi enim postquam siliqua quibus amplem ventrem cupiebat, alio tenu expositu, subiungit : *Possimus autem & aliter siliquas interpretari :*

Divonum cibus est carmina Poetarum, secularis sapientia, rhetororum pompa verbaram. Hæc sus omnes suavitate delectant, & dum aures veribus dulcis modulatione currentibus capiunt, omnem quoque perniciem & peccatoris interna devincunt : verum, ubi cum summo studio fuerint, ac labore perfacta, nihil aliud

Sacerdotes, dimissis Evangelii, & Prophetis, videamus comedias legere, & amatoria buccitorum versuum verba cantare. Alio modo in quantum studet aliquis addiscere ab eo a quo non licet; sicut patet de his qui aliqua futura a daemonibus perquirunt; quæ est superflitiosa curiositas: unde Augustinus dicit in libro de vera religione (cap. iv. in fin.) *Nescio, an Philosophi impedirentur a fide virtus curiositatis in percontandis daemonibus.* Tertio quando homo appetit cognoscere veritatem circa creaturas, non referendo ad debitum finem, scilicet ad cognitionem Dei: unde Augustinus dicit in Libro de vera religione (cap. xxix. a princ.) quod *in consideratione creaturarum non est vana, & peritura curiositas exercenda; sed gradus ad immortalia, & semper manentia faciendus.* Quarto modo in quantum aliquis studet ad cognoscendam veritatem supra proprii ingenii facultatem: quia per hoc homines de facili in errores labuntur: unde dicitur Eccli. 111. 22. *Altiora te ne quiesceris, & fortiora te ne scrutatus fueris, & in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus: & postea sequitur: Multos enim supplavit suspicio eorum, & in vanitate detinuit sensus eorum.*

Ad primum ergo dicendum, quod bonum hominis consistit in cognitione veri: Non tamen summum hominis bonum consistit in cognitione cuiuslibet veri, sed in perfecta cognitione summae veritatis, ut patet per Philosophum in X. Ethic. (cap. vii. & viii.) Et ideo potest esse vitium in cognitione aliorum verorum, secundum quod talis appetitus non debito modo ordinatur ad cognitionem summae veritatis, in qua consistit summa felicitas.

Ad secundum dicendum, quod etsi ratio illa (*) ostendit, quod cognitione veritatis secundum se bona sit; non tamen per hoc excluditur, quin possit aliquis cognitione veritatis abuti ad malum, vel etiam inordinate cognitionem veritatis appetere: quia etiam oportet appetitum boni debito modo regulatum esse.

Ad tertium dicendum, quod studium Phi-

Summ. S. Tb. Tom. IX.

losophie secundum se est licitum, & laudabile propter veritatem quam Philosophi percepunt, Deo illis revelante, ut dicitur ad Roman. 1. Sed quia quidam Philosophi (**) abutuntur ad fidei impugnationem, & ideo Apostolus dicit ad Coloss. 11. 8. *Videte ne quis vos decipiatur per Philosophiam & inanem fallaciam secundum traditionem hominum, & non secundum Christum:* & Dionysius dicit in epistola ad Polycarpum (parum ante med.) de quibusdam Philosopheris quod *divinis non sancte contra divina utuntur, per sapientiam Dei tentantes expellere divinam venerationem.*

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & in recto sensu intelligas, merito insinuatum a Scripturis, & Hieronymo, quod circa cognitionem intellectivam potest esse vitium curiositatis. A D. Hieronymo quidem, ut extenditur cum discursu in argum. contr. A Scripturis vero, ut Eccl. 3. secundum quod adducitur in qu. 16b. art. 2. ap. Nisi enim circa cognitionem intellectivam posset incidere vitium curiositatis, non diccretur *ly non sis curiosus in operibus ejus;* & maxime, quia replicatur bis in illo capitulo. Secundo ex prima parte conclusionis *ly cognitione secundum se est bona,* cum sua probatione habes: quomodo per rationem destruas errores illorum, qui litteras, & studium secundum se damnabant (nam, qui absolute de aliqua re loquitur, de illa secundum se loqui intelligitur: juxta illud Philosophi, simpliciter dico, quod nullo addito dico.) Ut errorem Licinii Imperatoris V. dicentis, quod litteræ appellandas sunt virus, ac pestis. Ex Arnoldi, Scientias philosophicas omnes esse damnandas. Et Bibliistarum dicentium, Nullas philosophicas scientias esse addiscendas; Et Joannis Wicleff. dicentis, quod studia generalia, Universitates, Collegia, Graduationes, & Magisteria, a Papa, vel Episcopis in Ecclesiam Dei, & sunt vana gentilitate introducta, & non plus Ecclesiaz profunt,

R

quam

aliud nisi sonum inanem, & sermonum strepitum suis lectoribus tribuunt, nulla ibi saturitas veritatis, nulla refectio iustitia reperitur, Studiosi earum in fame veri & virtutum penuria perseverant: Et inferius: Nit nobis blandiamur si in eis qua sunt scripta non

credimus, cum putemur probare quæ dum legimus non reprobamus: Absit ut de ore christiano sonet Jupiter omnipotens & cetera magis portenta quam numina &c.

(*) AL dicit.

(**) Ita Edit. passim: nonne postea Philosophi

quam diabolus. *Tertio* habes : quomodo per rationem ostendas, errores praedictos merito reprobari ab Eccles. p. Sap. 2. SS. Hieron. Augusti. ut habes in argumentis. Nam haec authoritates de litteris secundum se acceptis loquuntur. Item ab Elucid. I. part. articul. num. 5. 576. Item ab Elucid. Addit. art. nu. 146. 416. Item a dictis per Veritatis aureas super legem veterem, num. 4. concl. 7. Quar-
to vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 803

*Utrum vitium curiositatis sit circa sensibili-
vam cognitionem.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod vitium curiositatis non sit circa sensitivam cognitionem. Sicut enim aliqua cognoscuntur per sensum visus, ita etiam aliqua cognoscuntur per sensum tactus, & gustus. Sed circa tangibilia, & gustabilia non ponitur vitium curiositatis, sed magis vitium luxuriae, & gulæ. Ergo videtur quod nec circa ea quæ cognoscuntur per visum, sit vitium curiositatis.

2. Præterea. Curiositas videtur esse in inspectione ludorum : unde Augustinus dicit in Vl. Confess. (cap. viii. in med.) (1) quod quodam pugne casu cum clamor ingens torus populi vehementer Alipium pulsasset, curiositate victimus operuit oculos. Sed inspectio ludorum non videtur esse vitiosa : quia hujusmodi inspectio detectabilis redditur propter repræsentationem in qua homo naturaliter delectatur, ut Philosophus dicit in sua Poetica (2) (cap. ii.) Non ergo circa sensitivum cognitionem est vitium curiositatis.

3. Præterea. Ad curiositatem pertinere videtur actus proximorum perquirere, ut dicit Beda (sup. illud I. Joan. ii. Concupi-
scientia carnis &c.) (3) Sed perquirere facta aliorum non videtur esse vitium : quia,

sicut dicitur Eccli. xvii. 12. *unicuique man-
davit Deus de proximo suo*. Ergo vitium curiositatis non est in hujusmodi particularibus sensibilibus cognoscendis.

Sed contra est quod Angustinus dicit in Lib. de vera relig. (cap. xxviii. cir. med.) quod concupiscentia oculorum reddit homines curiosos. Ut autem dicit Beda (loc. cit.) (4) concupiscentia oculorum est non solum in discendis magicis artibus, sed etiam in contemplandis spectaculis, & in dignoscendis, & carpendis vitiis proximorum ; quæ sunt quoddam particularia sensibilia. Cum ergo concupiscentia oculorum sit quoddam vitium, sicut etiam superbia vitz, & concupiscentia carnis contra quæ dividitur I. Joan. ii. videtur quod vitium curiositatis sit circa sensitivum cognitionem.

Respondeo dicendum, quod cognitio sensitiva ordinatur ad duo. Uno enim modo tam in hominibus, quam in aliis animalibus ordinatur ad corporis sustentationem : quia per hujusmodi cognitionem homines, & alia animalia vitant nociva, & conquirunt ea quæ sunt necessaria ad corporis sustentationem. Alio modo specialiter in homine ordinatur ad cognitionem intellectivam vel speculativam, vel practicam.

Apponere ergo studium circa sensibilia cognoscenda, dupliciter potest esse vitiosum. Uno modo in quantum cognitio sensitiva non ordinatur in aliquid utile, sed potius avertit hominem ab aliqua utili consideratione : unde Augustinus dicit in X. Confess. (cap. xxxv. paulo ante fin.) *Canem currentem post leporem jam non specto, cum in circu fix*. At vero in agro, si casu transeam, avertit me fortassis ab aliqua magna cogitatione, atque ad se convertit illa venatio : & nisi jam mibi demonstrata infirmitate mea cito admoncas, vanus habeo.

Alio modo in quantum cognitio sensitiva ordinatur ad aliquod noxiū : sicut inspectio mu-

(1) Ubi plene narrat quid Alipio ex ejusmodi curiositate contigerit, ut in responsione hujus objectio-
nis referimus.

(2) Non sicut prius poetis quod femina no-
men est poeticae callentis artem aut exercentis.

(3) Colligitur ex loco paulo infra notando, sicut & prius indicabatur ad marginem ; sed expressius & plenius ex cap. 69. in Scintillis, ubi & ex Patribus idem notat.

(4) Vel, concupiscentia oculorum est omnis curio-
sitas que sit in discendis artibus nefaritis, in contem-
plandis spectaculis surpribus & supervacuis, in digno-

scendis etiam carpendis quo vitiis proximorum ; ut ri-
dere est super primam Joannis Caponicam seu epistola-
lam, cum ex capite 2. concupiscentiam carnis &
concupiscentiam oculorum & superbiam vita interpre-
tatur ex professo. Quod autem præmittitur ex Au-
gustino lib. de vera religione, non iisdem præcie
verbis ibi habetur, sed sic : *Vitia sua sibi dominari
patiuntur, vel libido vel superbia vel curiositate
damnati* : Nam concupiscentia carnis voluptatis infi-
mos amatores significat, concupiscentia oculorum cur-
iosos, ambitio seculi superbos, &c.

muliensis ordinatur ad concupiscentium, & diligens inquisitio eorum quæ ab aliis fiant, ordinatur ad detrahendum. (1)

Si quis autem cognitioni sensibilium intendit ordinate propter necessitatem sustentandæ naturæ, vel propter studium intelligendæ veritatis, est virtuosa studiositas circa sensibilem cognitionem.

Ad primum ergo dicendum, quod luxuria & gula sunt circa delectationes quæ sunt in usu rerum tangibilium: sed circa delectationem cognitionis omnium sensuum est curiositas; & vocatur concupiscentia oculorum, quia oculi sunt ad cognoscendum in sensibus principales, unde omnia sensibilia videri dicuntur, ut Augustinus dicit in X. Lib. Confess.

(cap. xxxv. a princ.) &, sicut Augustinus ibidem subdit, ex hoc evidenter discernitur, quid voluptatis, quid curiositatis agatur per sensus, quod voluptas pulchra, suavia, canora sapida, tenia spectatur: curiositas autem estiam bis contraria tentandi causa, non ad subiectum molestiam, sed ad experiendi, (2) noscendique libidinem.

Ad secundum dicendum, quod inspectio spectaculorum vitiosa redditur, inquantum per hoc homo sit pronus ad virtus vel lascivias, vel crudelitatis, per ea quæ ibi representantur. Unde Chrysostomus dicit (hom. vi. in Matth. parum ante fin.) quod adulteros, & inverecundos constituant tales inspectiones. (2)

Ad tertium dicendum, quod prospicere fa-

R. 2 Cia

(1) Ut hic ex ejus præpostera intentione supponitur qui vel insipicit mulierem vel aliorum facta inquirit; cum utrumque alio sine non intromixio tantum sed honesto fieri possit: Puta si mulierem pulchram quis insipiens in eam Augustini cogitationem assurgat lib. 13. Confess. cap. 10. Pulchra sunt omnia scientia se; & cetera inenarrabiliter pulchrior qui fecisti omnia! Vel si ad imitandum aliorum facta inquirat, proindeque non prava & irreprehensibilia, sed potius laudabilia & honesta; ut homil. 25. super Evangelia Gregorius admonet.